GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DOS SERVIDORES PUBLICOS
ORGAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2007 - BIMESTRE MAIO/JUNHO

LRF, Art. 53, inciso Il - Anexo V

R$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

Jan ajun de 2007

Jan a Jun de 2006

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (1)
RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuigdes
Pessoal Civil
Contribuigdo do Servidor Ativo Civil
Contribuigdo do Servidor Inativo Civil
Contribuigdo de Pensionista Civil
Pessoal Militar
Contribuigdo do Ativo Militar
Contribuigdo do Inativo Militar
Contribuigdo de Pensionista Militar
Outras Contribuicdes Previdenciarias
Compensagéo Previdenciaria entre RGPS e RPPS
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patriméniais
Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
Alienagao de Bens
Outras Receitas de Capital
RECEITAS PREVIDENCIARIAS-RPPS (INTRA-ORGAMENTARIAS (ll)

199.000.000,00
199.000.000,00
79.915.000,00
67.000.000,00
65.000.000,00
1.500.000,00
500.000,00
12.715.000,00
12.000.000,00
700.000,00
15.000,00
200.000,00
119.085.000,00
24.000,00
119.061.000,00

83.000.000,00

199.000.000,00
199.000.000,00
79.915.000,00
67.000.000,00
65.000.000,00
1.500.000,00
500.000,00
12.715.000,00
12.000.000,00
700.000,00
15.000,00
200.000,00
119.085.000,00
24.000,00
119.061.000,00

83.000.000,00

53.193.056,50
53.189.813,30
13.326.355,87
11.259.957,35
11.014.655,25
197.675,08
47.627,02
2.037.549,80
2.016.633,36
21.911,22
(994,78)
28.848,72
39.860.214,23
13.200,00
39.847.014,23
3.243,20

14.224.650,00

115.010.634,50
115.010.634,50
39.139.301,86
32.988.598,74
32.264.856,31
582.904,70
140.837,73
6.035.764,44
5.937.426,85
91.554,37
6.783,22
114.938,68
75.868.089,44
14.200,00
75.853.889,44
3.243,20

41.790.384,21

71.849.487,41
71.849.487,41
33.741.670,33
29.136.015,39
28.541.402,19
475.508,05
119.105,15
4.480.117,23
4.384.520,28
91.479,46
4.117,49
125.537,71
38.107.817,08

38.107.817,08

31.318.423,30

REPASSES PREVIDENCIARIOS PARA COBERTURA DE DEFICIT - RPPR (lll)
OUTROS APORTES AO RPPS (IV)

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS(V)=(I+lI+1II+1V)

282.000.000,00

282.000.000,00

67.417.706,50

156.801.018,71

103.167.910,71

A ~ DOTAGCAO
[?ESPESAS PREVIDENCIARIAS DOTACAQ INICIAL ATUALIgADA No Bimestre DESJF;ESaAjﬁnL(IiS%ItIJ:zSDAS Jan a Jun de 2006
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS - (VI) 16.142.000,00 20.642.000,00 2.194.816,80 6.442.511,04 5.838.667,02
ADMINISTRAGAO 5.012.000,00 9.512.000,00 305.264,42 1.373.585,51 3.365.612,12
Despesas Correntes 4.752.000,00 9.252.000,00 291.593,42 1.257.121,72 3.359.122,12
Despesas de Capital 260.000,00 260.000,00 13.671,00 116.463,79 6.490,00
PREVIDENCIA SOCIAL 11.130.000,00 11.130.000,00 1.889.552,38 5.068.925,53 2.473.054,90
Pessoal e Encargos Sociais 10.930.000,00 10.730.000,00 1.852.776,95 4.970.537,52 2.379.238,71
Pessoal Civil 10.930.000,00 10.730.000,00 1.298.091,70 3.425.244,32 1.433.841,80
Aposentados 6.800.000,00 6.800.000,00 705.954,98 1.706.324,17 453.510,23
Pensdes 4.100.000,00 3.900.000,00 592.136,72 1.718.920,15 980.331,57
Outros Beneficios Previdenciarios 30.000,00 30.000,00 - - -
Pessoal Militar - - 554.685,25 1.545.293,20 945.396,91
Reformas - - 554.685,25 1.545.293,20 945.396,91
Pensdes - - - - -
Outros Beneficios Previdenciarios - - - - -
Outras Despesas Correntes - 230.000,00 36.775,43 98.388,01 93.816,19
Compensagéo Previdenciaria de Aposentadorias entre RPPS e RGPS - - - - -
Compensagéo Previdenciaria de Pensoes entre RPPS e RGPS - - - - -
Demais Despesas Previdenciarias - - - - -
DESPESAS PREVIDENCIARIAS-RPPS(INTRA-ORCAMENTARIAS) (VII) 200.000,00 170.000,00 - - -
RESERVA DO RPPS (VIil) 265.858.000,00 261.358.000,00 - - -
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS -RPPS(IX) = (VI+VII+VIIl) 282.000.000,00 282.000.000,00 2.194.816,80 6.442.511,04 5.838.667,02

RESULTADO PREVIDENCIARIO - RPPS(X) = (V-IX)

65.222.889,70

150.358.507,67

97.329.243,69

SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS E
INVESTIMENTOS DO RPPS

Maio/2007

PERIODO DE REFERENCIA

2007

2006

Bancos Conta Movimento
Aplicagdo Financeira
Investimentos

1.081.332,91

828.422.736,08

852.407.232,52

114.474,07

328.182,54

704.996.433,69

RECEITAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORGAMENTARIAS - RPPS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

Jan ajun de 2007

Jan a Jun de 2006

RECEITAS CORRENTES
Contribuigdo Patronal do Exercicio
Pessoal Civil
Contribuigdo Patronal Ativo Civil
Contribuigdo Patronal Inativo Civil
Contribuigdo Patronal Pensionista Civil
Pessoal Militar
Contribuigédo Patronal Ativo Militar
Contribuigéo Patronal Inativo Militar
Contribuigédo Patronal Pensionista Militar
Contribuigdo Patronal de Exercicios Anteriores
Pessoal Civil
Contribuigdo Patronal Ativo Civil
Contribuigdo Patronal Inativo Civil
Contribuigao Patronal Pensionista Civil
Pessoal Militar
Contribuigédo Patronal Ativo Militar
Contribuigéo Patronal Inativo Militar
Contribuigédo Patronal Pensionista Militar
RECEITAS DE CAPITAL
Alienagédo de Bens
Outras Receitas de Capital

83.000.000,00
83.000.000,00
76.500.000,00
63.000.000,00
12.000.000,00
1.500.000,00
6.500.000,00
5.000.000,00
1.200.000,00
300.000,00

83.000.000,00
83.000.000,00
76.500.000,00
63.000.000,00
12.000.000,00
1.500.000,00
6.500.000,00
5.000.000,00
1.200.000,00
300.000,00

14.224.650,00
14.224.650,00
11.972.815,25
10.921.702,54
882.168,71
168.944,00
2.251.834,75
2.015.962,87
192.851,29
43.020,59

41.790.384,21
34.951.676,93
25.038.914,16
22.415.236,55
2.207.179,34
416.498,27
9.912.762,77
9.315.917,62
483.521,94
113.323,21
6.838.707,28
5.854.040,32
5.261.560,09
511.947,26
80.532,97
984.666,96
864.194,21
96.986,77
23.485,98

31.318.423,30
28.373.904,43
24.517.608,81
22.340.173,00
1.753.306,50
424.129,31
3.856.295,62
3.391.420,46
381.885,46
82.989,70
2.944.518,87
2.498.654,59
2.264.103,45
201.061,93
33.489,21
445.864,28
390.584,37
45.069,19
10.210,72

TOTAL RECEITAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORGAMENTARIAS

83.000.000,00

83.000.000,00

14.224.650,00

41.790.384,21

31.318.423,30
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