

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2007 - BIMESTRE MAIO/JUNHO

LRF, Art. 53, inciso II - Anexo V		PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS	R\$ 1,00
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Jan a jun de 2007	Jan a Jun de 2006
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (I)	199.000.000,00	199.000.000,00	53.193.056,50	115.010.634,50	71.849.487,41
RECEITAS CORRENTES	199.000.000,00	199.000.000,00	53.189.813,30	115.010.634,50	71.849.487,41
Receita de Contribuições Pessoal Civil	79.915.000,00 67.000.000,00	79.915.000,00 67.000.000,00	13.326.355,87 11.259.957,35	39.139.301,86 32.988.598,74	33.741.670,33 29.136.015,39
Contribuição do Servidor Ativo Civil	65.000.000,00	65.000.000,00	11.014.655,25	32.264.856,31	28.541.402,19
Contribuição do Servidor Inativo Civil	1.500.000,00	1.500.000,00	197.675,08	582.904,70	475.508,05
Contribuição de Pensionista Civil	500.000,00	500.000,00	47.627,02	140.837,73	119.105,15
Pessoal Militar	12.715.000,00	12.715.000,00	2.037.549,80	6.035.764,44	4.480.117,23
Contribuição do Ativo Militar	12.000.000,00	12.000.000,00	2.016.633,36	5.937.426,85	4.384.520,28
Contribuição do Inativo Militar	700.000,00	700.000,00	21.911,22	91.554,37	91.479,46
Contribuição de Pensionista Militar	15.000,00	15.000,00	(994,78)	6.783,22	4.117,49
Outras Contribuições Previdenciárias	-	-	-	-	-
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS	200.000,00	200.000,00	28.848,72	114.938,68	125.537,7
Receita Patrimonial	119.085.000,00	119.085.000,00	39.860.214,23	75.868.089,44	38.107.817,08
Receitas Imobiliárias	24.000,00	24.000,00	13.200,00	14.200,00	
Receitas de Valores Mobiliários	119.061.000,00	119.061.000,00	39.847.014,23	75.853.889,44	38.107.817,0
Outras Receitas Patrimôniais Outras Receitas Correntes	-	-	3.243,20	3.243,20	-
RECEITAS DE CAPITAL			3.243,20	3.243,20	-
Alienação de Bens		-	_	_	_
Outras Receitas de Capital	_	_	_	_	_
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	83.000.000,00	83.000.000,00	14.224.650,00	41.790.384,21	31.318.423,30
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT - RPPR (III)	-	-	-	-	-
OUTROS APORTES AO RPPS (IV)	-	-	-	-	
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS(V)=(I+II+III+IV)	282.000.000,00	282.000.000,00	67.417.706,50	156.801.018,71	103.167.910,7
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO		DESPESAS LIQUIDADAS	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - (VI)	16.142.000,00	ATUALIZADA 20.642.000,00	No Bimestre 2,194,816,80	Jan a jun de 2007 6.442.511,04	Jan a Jun de 2006 5.838.667,02
ADMINISTRAÇÃO	5.012.000,00	9.512.000,00	305.264,42	1.373.585,51	3.365.612,1
Despesas Correntes	4.752.000,00	9.252.000,00	291.593,42	1.257.121,72	3.359.122,12
Despesas de Capital	260.000,00	260.000,00	13.671,00	116.463,79	6.490,0
PREVIDÊNCIA SOCIAL	11.130.000,00	11.130.000,00	1.889.552,38	5.068.925,53	2.473.054,90
Pessoal e Encargos Sociais	10.930.000,00	10.730.000,00	1.852.776,95	4.970.537,52	2.379.238,7
Pessoal Civil	10.930.000,00	10.730.000,00	1.298.091,70	3.425.244,32	1.433.841,8
Aposentados	6.800.000,00	6.800.000,00	705.954,98	1.706.324,17	453.510,2
Pensões	4.100.000,00	3.900.000,00	592.136,72	1.718.920,15	980.331,5
Outros Benefícios Previdenciários	30.000,00	30.000,00		-	
Pessoal Militar	-	-	554.685,25	1.545.293,20	945.396,91
Reformas	-	-	554.685,25	1.545.293,20	945.396,91
Pensões Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	230.000,00	36.775,43	98.388,01	93.816,19
Compensação Previdenciária de Aposentadorias entre RPPS e RGPS	-	230.000,00	-	30.300,01	33.010,11
Compensação Previdenciária de Pensões entre RPPS e RGPS			-	_	_
Demais Despesas Previdenciárias	_	_	-	_	-
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII)	200.000,00	170.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (VIII)	265.858.000,00	261.358.000,00	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS -RPPS(IX) = (VI+VII+VIII)	282.000.000,00	282.000.000,00	2.194.816,80	6.442.511,04	5.838.667,0
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS(X) = (V-IX)	-	-	65.222.889,70	150.358.507,67	97.329.243,6
SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS E	Maio/2007		PERÍODO DE REFERÊNCIA		
INVESTIMENTOS DO RPPS	2007			2006	
Bancos Conta Movimento		1.081.332,91		114.474,07	328.182,5
Aplicação Financeira		-		-	-
Investimentos		828.422.736,08	852.	407.232,52	704.996.433,6
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	No Bimestre	RECEITAS REALIZADAS Jan a jun de 2007	Jan a Jun de 2006
RECEITAS CORRENTES	83.000.000,00	83.000.000,00	14.224.650,00	41.790.384,21	31.318.423,3
Contribuição Patronal do Exercício	83.000.000,00	83.000.000,00	14.224.650,00	34.951.676,93	28.373.904,4
Pessoal Civil	76.500.000,00	76.500.000,00	11.972.815,25	25.038.914,16	24.517.608,8
Contribuição Patronal Ativo Civil	63.000.000,00	63.000.000,00	10.921.702,54	22.415.236,55	22.340.173,0
Contribuição Patronal Inativo Civil	12.000.000,00	12.000.000,00	882.168,71	2.207.179,34	1.753.306,5
Contribuição Patronal Pensionista Civil	1.500.000,00	1.500.000,00	168.944,00	416.498,27	424.129,3
Pessoal Militar	6.500.000,00	6.500.000,00	2.251.834,75	9.912.762,77	3.856.295,6
Contribuição Patronal Ativo Militar	5.000.000,00	5.000.000,00	2.015.962,87	9.315.917,62	3.391.420,4
Contribuição Patronal Inativo Militar	1.200.000,00	1.200.000,00	192.851,29	483.521,94	381.885,4
Contribuição Patronal Pensionista Militar	300.000,00	300.000,00	43.020,59	113.323,21	82.989,7
Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores	-	-	-	6.838.707,28	2.944.518,8
Pessoal Civil Contribuição Patronal Ativo Civil	-	-	-	5.854.040,32 5.261.560,09	2.498.654,5 2.264.103,4
Contribuição Patronal Ativo Civil Contribuição Patronal Inativo Civil	-	-	-	5.261.560,09	2.264.103,4
Contribuição Patronal mativo Civil Contribuição Patronal Pensionista Civil		-	-	80.532,97	33.489,2
Pessoal Militar		-	_	984.666,96	445.864,2
Contribuição Patronal Ativo Militar	_	-	_	864.194,21	390.584,3
Contribuição Patronal Inativo Militar	_	-	-	96.986,77	45.069,1
Contribuição Patronal Pensionista Militar	-	-	-	23.485,98	10.210,7
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	
Alienação de Bens	-	-	-	-	
Outros Passitos de Casital	_	_	_	-	
Outras Receitas de Capital				41.790.384,21	

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA Governador do Estado

DORIVAL RORIZ GUEDES COELHO Secretário da Fazenda